Mirza Mehdi Tebrizî’nin biyografisine dair bilgiler, vefatından sonra Hikmet gazetesin-
de yayınlanan hal tercümesine dayanmaktadır. Buna göre; Tebrizli tüccar Hacı İbra-
him’in oğlu olarak 1255 yılının Cemaziyelevvel ayının başında (13 Temmuz 1839) Teb-
riz’de dünyaya gelen Mirza Muhammed Mehdi, 24 yaşındayken Tebriz’den İstanbul’a
göç eder. İstanbul’da 1292 (1876) yılında Muhammed Tahir Tebrizî, Ahter gazetesini
kurduğunda bu gazetenin yazarlarından biri olur ve gazetenin sayfalarında fikri derin-
liğini gösteren çeşitli yazıları ve eserleri yayınlanır. Ahter’in yayını sona erdikten son-
ra İbrahim Bey kitabının İngilizceden Farsçaya tercümesine başlar.

Bununla
birlikte Mirza Muhammed Mehdi isminde aynı dönemde yaşamış ve gazetecilik yapmış
bir başka Tebrizli daha vardır ve bu iki kişinin kimliği sıklıkla birbirine karıştırılmıştır.
Diğer Mirza Mehdi Tebrizî, 1253 (1837) yılı dolaylarında Tebriz’de dünyaya gelmiş ve
1333 (1914) yılında Kahire’de vefat etmiştir. Tebriz’de ve İstanbul’da tıp eğitimi aldık-
tan sonra Mısır’a yerleşerek ömrünün çoğunu burada geçirmiştir. Burada tabiplik mes-
leğinin yanı sıra yaklaşık yirmi yıl (1892-1911) boyunca Hikmet gazetesini neşretmiş
ve böylece Farsça matbuatın İran dışındaki önemli isimlerinden biri haline gelmiştir.

Mirza Mehdi, Ahter gazetesinin neşrindeki katkısı dolayısıyla Muhammed Tahir Tebrizî
ile birlikte hem Nâsırüddin Şah’ın (h.1848-1896) hem de Muzafferüddin Şah’ın takdi-
rine mazhar olmuş ve kendisine önce dördüncü, daha sonra da üçüncü rütbeden Şîr-i
Hurşîd (aslan ve güneş) nişanı verilmiştir.15

Mirza Mehdi, 1309/1892 yılında bir süreliğine İstanbul’dan ayrılıp Mısır’a gitmiş ve bu
haber Ahter gazetesinde şu şekilde ilan edilmiştir: “Ahter gazetesinin münşi-i evveli
olan ve uzun yıllardır gazetenin neşrine hizmet eden Hacı Mirza Mehdi, bugün bazı
şahsi işlerini halletmek üzere ve hava değişikliği için Mısır’a hareket edecektir.”16 Mirza

Kendi adına bu meslekteki
faaliyetlerine dair tespit edilen ilk kayıt, Cihan ismiyle haftalık Farsça bir gazete neş-
retmek üzere ruhsat başvurusunda bulunduğu 20 Teşrinievvel 1308 (1 Kasım 1892)
tarihli dilekçesidir. Bu başvuru neticesinde istediği ruhsatı alarak Cihan matbaasını
kurmuştur. Başvuru dilekçesinde hilafet merkezi olarak İstanbul’da neşredilecek Fars-
ça bir gazetenin gerekliliğine ve önemine vurgu yapan ifadeleri dikkat çekmektedir.

Belgelerde Valide
Han’da izinsiz açtığı ve ruhsatsız kitap bastığı bu matbaanın adı zikredilmediği için söz
konusu edilenin Cihan matbaası mı yoksa daha sonra kurduğu Hurşid matbaası mı ol-
duğu açık değildir.29 Ancak bu teftişlerden birinde ruhsatsız basıldığı tespit edildiği için
el konulan eserlerden biri olan Manzume-i Muzafferiyet-i Osmaniye isimli risalenin
üzerinde 1313/1896 yılında Hurşid matbaasında basıldığı kaydı bulunmaktadır.30 Do-
layısıyla ruhsat istidasında bulunulan matbaanın Cihan değil Hurşid matbaası olduğu
anlaşılmaktadır.

Bunun üzerine gazete neşriyle
ilgili ikinci bir istida veren Mehdi Efendi, matbaasını han dışına taşıyana kadar gaze-
teyi Babıali karşısındaki Cemal Efendi matbaasında bastıracağını belirtmiştir.32 Ayrıca
kısa bir süre içerisinde matbaasını Mahmut Paşa’daki Sıvacıyan Han bitişiğindeki bir
dükkana taşıyan Muhammed Mehdi, hem matbaa hem de gazete neşri için ruhsat ta-
lebini yinelemiş ve yapılan tahkikat neticesinde ruhsat verilmiştir.33 1316/1898 tarihli
Maarif Nezareti Salnamesi’nin verdiği bilgilere göre ilgili tarihte Mahmud Paşa civarın-
da Dâye Hatun mahallesinde bulunan Hurşid matbaası, hurufat ve litografya baskıyla
Türkçe, Almanca, Fransızca yayın yapmak üzere 1314 (1896) yılında kurulmuştur ve
imtiyaz sahibi Mehdi Efendi’dir.34 1317, 1318, 1319 yıllarının salnamelerinde de tek-
rarlanan aynı ifadeler, 1321 yılında yer almamaktadır.35 1320 yılı salnamesi elimizde
olmadığı için matbaanın faaliyetlerinin sona ermesini salnamelerden değil aşağıda de-
ğerlendireceğimiz arşiv belgelerinden takip edebilmekteyiz.

Muhammed Mehdi, Hurşid matbaasını 1898 Eylül’ünde Filibe’ye taşıma girişiminde
bulunmuş ancak nizamnameye göre bu yasak olduğu için izin verilmemiştir ve her-
hangi bir kaçak olmaması için de zaptiyeye haber gönderilmiştir.36 Bu ilk denemesinde

28 BOA, DH. MDK 228/38 (22 Cemaziyelahir 1314).

29 BOA, DH. MDK 228/113 (7 Şaban 1314); MF. MKT 361/7 (12 Safer 1315); DH. MDK 229/169 (19 Safer
1315).

30 Manzume-i Muzafferiyet-i Osmanî yahud Muharebeye Giden Osmanlı Kahramanlarının Şan ve
Muzafferiyeti, İstanbul, Hurşid Matbaası, 1313/1896. Kitap kapağında “Maarif Nezaret-i Celilesi’nin
ruhsatıyla tab‘ olunmuştur” ibaresi yer almakla birlikte ruhsatsız basıldığı için el konulduğuna dair belgeler,
bu beyanın gerçeği yansıtmadığını göstermektedir. Bkz. BOA, MF. MKT 361/7 (12 Safer 1315); DH. MDK
229/169 (19 Safer 1315).

31 BOA, DH.

Emirzâde Mehmed Şükrü, Milleti İkaz ve İhya yolunda Âlem-i İnsaniyete Hizmet Yahud Acı Acı
Figanların Verdiği Dersler (Filibe: Hurşid Matbaası, 1913). Bu matbaada basılan diğer bazı kitaplar şöyle
sıralanabilir: Emirzâde Mehmed Şükrü, Yadigârname (1913); Mehmed İrfan, Kız mı Çiçek mi yahut Mini
Nadire (1328/1910); M. Mahir, Bir Türk Kızı yahut Refia (1328/1910); Türkçe- Bulgarca Muhtasar Lügat
(1329/1911). Bkz. Nimetullah Hafız, “Bulgaristan’da Yayımlanan Türkçe Kitaplar”, Türk Dili Araştırmaları
Yıllığı Belleten (1987): 316, 317. Mehmed İrfan’ın Kız mı Çiçek mi başlıklı eserini hatalı bir şekilde
İstanbul’daki Hurşid matbaasında basılmış olarak kaydeden bir çalışma için bkz.

Dolayısıyla Hurşid matbaasının yayınlarını, basılan kitapların kendisinden
veya kataloglara girmiş olanlar üzerinden tespit etmeye çalıştığımızda şimdilik 19 ki-
taplık şöyle bir liste oluşturabildik:

1. Abdurrahîm Tâlibof, Sefîne-i Talibî ya Kitâb-ı Ahmed, 2 Cilt, 1312/1894 (Farsça)
2. Manzume-i Muzafferiyet-i Osmanî yahud Muharebeye Giden Osmanlı Kahra-

manlarının Şan ve Muzafferiyeti, 1313/1896
3. Fuzûlî, Beng ü Bâde, 1315/1897
4. Fuzûlî, Dîvân-ı Fuzûlî, 1315/1897
5. Mehmed Esad İmamzâde, Dürr-i Yekta Şerhi, 1315/1897
6. İbrahim el-Halebî, Mülteka’l-Ebhur, 1315/1897 (Arapça)
7. Seyyid Abdülzâde Tâhir, Menâzıru’l-Âsâr (Kısm-ı evvel), 1315/189756

8. Mehmed Necib, Peri-i Melahat, (Edebi Küçük Hikâyelerden), 1315/189757

9. Dersaadet Kütüphanesi sahibi Ares (Almanca’dan tercüme), Sabıkalı ve zeyli
Amerika’da Bir Cevelan, 1318/190058

10. Paçacızâde Ahmed Şakir, Esmâü’l-Aile, İstanbul 1318/190059

11. Nusret Ali Han ed-Dihlevî, Çin Maçin, 1318/190060

12. Muslihuddin Mustafa Ahterî, Ahterî-i Kebir, 2 Cilt, 1318/1901 (Arapça-Türkçe
Sözlük)

13. Hafız Nuri, Mir’ât-ı (Menâkıb-ı) Seyyid Ahmed er-Rufâî, 1319/190161

14. Haşim Nazmi, Harekât-ı Kevniyye yahud Tahavvülât-ı Arziyye, 1318/1901.
15. İsmail Gelenbevî, Hâşiye-i Gelenbevî ale’l-Celâl (Hamişinde Hâşiye-i Mercan ve

Halhalî), 2 Cilt, 1318/1901 (Arapça)
16. Hüseyin b. Ahmed Zeynizâde, Mu‘ribü’l-Avamil, 1318/1901 (Arapça)

55 Orhan Koloğlu da aynı tespiti yapmıştır. bkz. Orhan Koloğlu, “Un Journal Persan d’Istanbul: Akhtar”, Les
Iraniens d’Istanbul, yay. haz. Thierry Zarcone ve F. Zarinebaf-Shahr (Istanbul-Teheran: Institut Français
de Recherche, 1993), 139.

17. Mustafa b. İbrahim, Tuhfetü’l-İhvân, 1318/1901 (Arapça)
18. Misak [Balamutoğlu], Zevk-i Dil, 1900-1901
19. Muharrem Efendi, Hâşiye-i Muharrem, 2 Cilt, 1318/190162 (Arapça); tekrar baskı

1320

R.2 Şerhu Şirʿati’l-İslâm adlı eserin basımı için
ruhsat başvurusu, “Hurşid Matbaası müdürü
Muhammed Ali” imzalı. BOA, MF. MKT 592/27 (20
Şaban 1319).

Fars edebiyatı
araştırmacılarının pek itibar etmediği anlaşılan bu iddia, Muhammed Mehdi’nin eserin
basımındaki rolünü netleştirmek açısından bizim için önem arz etmektedir. Merâgaî,
ömrünün son yıllarını İstanbul’da geçirmiştir ve eserinin her üç cildini de burada kale-
me aldığı düşünülmektedir ancak ilk cildin baskısında müellif adı veya baskı tarihi yer
almaz. Merâgaî’nin 1327/1909 yılında İstanbul’da basılan üçüncü cildin mukaddime-
sindeki “bu seyahatnamenin ilk cildinin basılmasından bu yana on iki yıl oldu” kaydını
düşmesi, bazı araştırmacıları ilk cildin 1315/1897 yılında neşredildiğini kabul etmeye
sevk etmiştir.84 Baskı yeri olarak Kahire yazmaktadır. İkinci cildin ise kapağındaki kay-
da göre 1325/1907 yılında Kalküta’da yine yazar ismi olmaksızın basıldığı görülmekte-
dir. Bununla birlikte gerek ilk cildin gerekse sonraki ciltlerin ne zaman ve nerede basıl-
dığına dair literatürde daha farklı tespitlere rastlamak mümkündür.85

Persian Travelers Abroad (Cambridge: Cambridge University Press, 2000), 308-335; Mojtaba Ebrahimian,
“One Thousand Years of Persian Travel Writing and Siyahatnameh-ye Ebrahim Beyg (1895) as Safarnameh”,
Routledge Handbook of Post Classical and Contemporary Persian Literature, yay. haz. Kamran Talattof
(Londra: Routledge, 2023), 45-67.

84 Niya, İran ve Osmanî, 1. cilt, 438-439.

85 Örneğin İrac Parsinejad, eserin ciltlerinin sırasıyla 1314/1896, 1323/1905 ve 1325/1907 yıllarında
basıldığını kaydeder. Bkz. İrac Parsinejad, “Zeyne’l-Âbidîn Merâğaî, Muntekıd-ı edebî”, İran-name
9/3 (1991): 429. Yakın zamanda tamamlanan bir tezde ise 1905, 1907 ve 1909 yıllarının zikredildiği
görülmektedir. Bkz. Lawrence, “An Age of Trans-Imperial Vernacularisms: The Iranian Dissident
Community of the Late Ottoman Empire”, 2, 104.

Tıpkı
Merâgaî’nin eseri gibi İran modernleşmesinin önemli yapı taşlarından kabul edilen92
Kitâb-ı Ahmed’in de yukarıda kaydedilen baskılarının yanı sıra kaçak baskı yaptı-
ğı anlaşılmaktadır. Kitabın müellifi Tâlibof, ilk yayıncısı Muhammed Tahir Tebrizî’yi
1318/1900 yılında haberi olmaksızın Kitâb-ı Ahmed’i yeniden basmakla ve hakkını
gasp etmekle itham etmiştir.93 Hurşid matbaasında yapılan baskının ruhsatlı mı yoksa
kaçak baskı mı olduğu tespit edilememişse de kapaklarda kullanılan matbaa amblem-
lerinin neredeyse birbirinin aynısı olduğu görülmektedir.